*Psal. 148.*

*Exod. 34.*

*simile.*

que minima occasione illicò irascimur, & velut furiosi concita-  
mur. Deus est fluuius infinitæ aquæ, non exit ab alueo propter  
scelera nostra, licet maximæ sint iniuriæ, quas contra illum com-  
mittimus, tutissimè tamen ad eum possumus accedere, quanuis  
eum offenderimus, non enim illum perturbatum inueniemus.  
Eccè quanta mansuetudine conetur, hos pessimos calumniato-  
res veritatis iter demonstrare; quanuis tantam in illum calum-  
niam proferebant

Est autem valdè notandum, quòd cum ij verbis blasphemarent,  
dicit Euangelium: *Vt vidit cogitationes eorum &c.* Domine, hi pessimi  
verbis te vituperant & blasphemant, quare tu de eorum cordibus  
conquereris, quæ tu solus intelligis? nihil æstimas verba, quæ tibi  
dicunt, & doles propter eorum cogitationes, quas nemo præter te  
cognoscit? In hoc cernitur Domini nostri Iesu Christi probitas,  
quia cum finis, quem Pharisæi ex illis verbis in tendebant, esset  
populum decipere, & illam persuasionem, ac fidem ab eorum animis  
auferre, quam de diuino Salvatore habere incipiebant: multò maiori  
iniuria afficiebatur & plus dolebat mala, quæ populo volebant inferre, quàm  
iniuriam suam sentiebat: magis dolebat videns, quòd populo offe-  
rent peruertentes eum, & auferentes cognitionem illam, quam iam  
conceperant, quàm quòd ipse iniuriam pateretur. O ineffabilem Dei  
pietatem! quis tibi non seruiet? Et quis tui amore non capietur? Hic est,  
(fratres mei,) Dominus, quem offendimus, & quem despiciamus, atque  
eum pro minimis rebus commutamus; cum ipse sit Deus, & tam  
amicus noster, vt significet, se magis dolere, peccata nostra, propter  
incommodum, quod peccatori afferunt, quàm quòd ipsemet offenda-  
tur. Cum Hebræi maximum illud Idololatriæ insultum perpetrassent,  
orante Moyse pro illis, dicitur, quòd placatus est Dominus, ne faceret  
malum, quod locutus fuerat aduersus populum suum, & tamen, cum  
Moyse descenderet, ei inspirauit, vt in viginti tria millia illorum  
gladio irrueret. Conciderunt illa die viginti tria millia, quia eos  
pudore nudatos, ac proteruos perspexit. Ex verbis enim Aaron  
cognitum est quales illi essent. Atque totum hoc supplicium sumptum est,  
ne alijs proximis officerent, hoc est enim, quod Deus magno-  
pere sentit, & nō tam considerat peccata iam commissa, quàm  
duri-

Exod. 32.

30 duritiem illorum, ac incommodum, quod ipsa proteruitas alijs  
proximis potest afferre.

Probante Domino nostro Iesu Christo innocentiam suã opti-  
mis rationibus, surrexit de medio quedam mulier & cœpit excla-  
mare dicens: *Beatus Venter, &c.* Inter tot homines, ac legis peritos,  
& vbi tot de Deo detrahebant, vna tantum muliercula reperta  
est, quæ Dei honorem defenderet. Obstupendum est videre,  
quàm paucissimi sint, qui modo Deum laudent, & ei seruiant, at-  
que illius honorè, & amplitudinè tueantur: atque ij non sunt ex præ-  
stantioribus ac nobilioribus sæculi. In Exodo dicitur, quòd cum  
tyrannus ille Rex Ægypti imperasset, vt Hebræos sui perseque-  
rentur, ac in eostantam tyrannidem exercerent, vt filios eorū de-  
mergerent timuerunt autem obstetrices Deum, &c. Illæ mulier-  
culæ fuerunt Ægyptijs confusioni: cum enim tot potentes, & lite-  
rati in cōsistorio regio essent, nullus fuit, qui tyrāno contradicere  
auderet, sed omnes eius tyrānicis institutis obediebant cōtra om-  
nem naturalem rationem, solæ mulierculæ quædam Deum timen-  
tes huic tyrannico, & atroci præcepto obtēperare noluerunt. At-  
que illæ mulieres absque concionatore, aut doctore, naturali tan-  
tum lumine cognouerunt malis supplicium esse præparatum, ac  
Deum timuerunt: nos autem tam docti, tamque admoniti, atque  
tot comminationibus impulsim nihil timemus. O maximam in-  
fœlicitatem, O terribilem cæcitatem! Ad illorum, ac nostram cō-  
fusionem mentio facta est de illis mulieribus, quæ profecto non  
absque præmio manserunt, ibidem namque legitur quòd benefe-  
cit Deus obstetricibus his. Nullū est bonum, quod sit ex pers præ-  
mij. In omni enim gente, qui timet Deum, & operatur iustitiam  
acceptus est illi. Et ibi dicitur, & quia timuerunt obstetrices Deū,  
ædificauit eis domos. Et Hierem. dicit de iustis, quòd ædificabū-  
tur in medio populi Dei, id est, exaltabuntur, & cōseruabuntur.  
Ita hinc intelligunt nōnulli, ædificauit eis, id est, suscepit eas, pro-  
sperauit eas, exaltauit, & benefecit. Sed, secundum sanctū Grego-  
riū ædificauit, eis domos, id est, dedit illis gratiã & virtutes, quibus  
ad æternas illas mansiones peruenirent, de quibus Ioannes. In  
domo patris mei mansiones multæ sunt. Vt cognoscatis, quàm  
gratus sit Deus, & quomodo, secundum Sanctum Gregoriū, eas  
illuminauerit, cum gentiles essent vt in salutis via ambularent.  
Curemus ergò pro huius tam grati Dei honore pugnare, ipse  
enim

Exod. 1.

Acto. 10.

Hier. 12.

Gregorius.

Ioan. 4.

enim nobis liberalissimè persoluet: hinc nobis cōcedens gratiam, 33  
& in futuro donans gloriam sempiternam. Ad quam nos perducat Iesus Mariæ filius, qui cū patre, & Sācto Spiritu uiuit, & regnat in sempiterna sæculorum sæcula. Amen.

¶ Feria. II. post Dñicā. III. in Quadragesi.

*Quanta audiuimus facta Capharnaum, fac & hic in patria tua, &c. Luc. 4.*

**P**RÆDICANS Christus Redemptor noster in Nazareth, ubi educatus fuerat, infantiaēque ac iuuentutis suæ annos duxerat, in eadem sermocinatione dixit pharisæis, ac ceteris, qui aderant: utique dicetis mihi: medice cura te ipsum, cum omnium corda, ac intentiones cognosceret, dixit: utique dicetis. &c. Qui mirus est lusor pilæ, omnes pilas in aere colligit, antequam perterram serpent. Sic Christus Dominus noster antequam homines loquerentur, iam ipse perspiciebat, quid in animis haberent. Pilas in aere colligebat. Nos, qui sumus confessarij quando possumus pilam captare iam venit obrepens, & quasi vi ablata. Nullus est enim, qui pilam benè iaciat. Vix est, qui peccatum cōfiteatur, ut debet. Et sic peccata per vestigium trahimus. Sicut ignari lusores, qui pilas in aere nesciunt comprehendere, nisi postquam per humum obrepunt. Solus Dominus, ut verus Deus sciebat pilas in aere colligere: sciebat cognoscere, quid homines in corde suo cogitarent, antequam id ore proferrent, & ita locutus est iuxta horum cogitationem, quod enim ipsi magnopere desiderabant erat, ut in patria sua ea miracula faceret, quæ alibi operabatur. Et dicere: cura te ipsum: significat idem, quod: cura nos, qui vnum sumus tecum, quod ex tua patria sumus. Hic libentissimè dicunt, se vnum esse cum Iesu Christo, ut ab ipso beneficia accipiant, at verò in laboribus solùm illū deseruerunt. Ut ipse conqueritur per David dicens: considerabam ad dexteram, & videbam, & non erat, qui cognosceret me. Sicut cum aliquis præficiatur episcopus, aut in alium dignitatis gradum effertur. A quolibet angulo mille cognati illi prodeunt. Si vero sit pauper, ipsi met fratres eius eum abnegant fratrem.

Atque

3 Atque idem Dominus, qui quaestionem eorum nomine, & secundum eorum voluntatem proposuit: eis respondet: *Amen dico vobis, quia nemo propheta acceptus est in patria sua.* In quibus verbis eis ostendit, quòd quia illum non honorabant, nolebat inter eos miracula facere. Sancti super hoc verbum maximam faciunt exaggerationem, & maximè perpendunt, quòd cum Christus Redemptor noster esset, qui temporalia hæc, & caduca minoris fecerit, quàm omnes, qui in toto terrarum orbe sunt, fuerunt, & futuri sunt, cumque nihil aliud in toto vitæ suæ tempore faceret, quàm terrestrium rerum omnium contemptum, tam verbo, quàm exemplo hominibus persuadere: & tamen in patria sua nollet miracula facere, nec inter ciues suos habitare, eo quod ipsum parui facerent, & ibi morabatur, & prodigia faciebat, ubi colebatur & magni æstimabatur, cum omnes sancti, & eius serui contrarium facerent: qui non solum commorari, verum ne ingredi quidem volebāt, ubi honorabātur. Si ergo vermiculi hoc faciebant, quanto reuerentius esset, ut diuinus Magister idem faceret, ut eius exemplum omnes imitarentur? Ita cupidus honoris erat? Profecto si perspicua oculorum acie rem hanc intueamur, inueniemus, quod in ea singulare in nos contulit beneficium, admirabilemque nos erudiuit doctrinam. Non erat audax sæcularium honorum humillimus Iesus. Sed potius mirum in modum eos contempsit, & conculcauit: nec ciuitatem illam relinquebat, eo quòd ipse negligere tur: ad hoc namque in mundum venerat, ut pro nobis contumelias pateretur: ut eius nomine prophetauerat David, dicens: Ego sum vermis, & non homo, opprobrium hominum, & abiectio plebis. O superne mundi Redemptor, Deus infinite, atque homo vere, quare dicis Domine, te non esse hominem? Et quid mirum, quod fuerint hæretici, qui dixerint te non esse hominem verum, cum tu idem ore tuo fatearis? Ah! non id intelligitis. Vult dicere, se non esse hominem sicut solent esse sæculares homines. Dicitur illi ignominiosum verbum, statim gladium euaginat, ac dicentis mediam abscindit faciem. Et dicitis. O, sicut vir hoc fecit, aliàs effeminate se haberet. Certè maximum est mendaciū, nō enim ut homofecit, sed ut iumentum, quod passione, non verò ratione ducitur, & in eum calces tollit, qui illud percutit. Non sum ego (inquit sanctissimus Redemptor) talis homo, mille enim iniuriæ mihi factæ sunt, & omnes patientissimè toleraui. Sum sicut ver-

simile.

Psalm. 141.

simile.

mis qui præterit viam sine tumultu, quem pastor, & aquarius con-  
terit, & omnes conculcant, & de nemine queritur. Quis vnquam  
vermem queri vidit? O fili æterni Dei quàm quietus, & sine stre-  
pitu mundum hunc præteristi, obrepens sicut vermis prostrato  
humi pectore, triginta tres annos cum tanta egestate ducens, ab  
omnibus malis conculcatus: nec tamen vnquam conquestus es.  
Ideo ait Dauid, te esse vermẽ & nõ hominẽ, sicut homines huius  
sæculi. Ideo non contentus est hic diuinus Dominus, vermis ap-  
pellari, sed addidit dicẽs: Opprobriũ hominũ, & abiectio plebis.  
O res mirabilis, quã enim tu Dñe sis omniũ hominum decus, &  
splendor (nã maior gloria nostra hæc est, te hominẽ factũ fuisse) &  
tamen dicis te opprobriũ esse hominũ? significat his verbis, quod  
contumeliæ, & opprobria, quæ inter omnes homines diuisa sunt,  
omnia cumulata sunt, & simul in se deueniunt, atq; ea omnia li-  
bentissimẽ propter nos suscepit. Et cum hoc ita sit, non recusabat  
facere miracula in patria sua, eo quod nõ honoraretur ab illis; sed  
voluit se ita durum erga illos ostendere, vt autoritatem conferret  
prædicatoribus Euangelicis, quos noluit contemni; & parui fieri:  
neglecta enim persona, abicitur etiam & doctrina. In quo nobis  
exemplum præbet quantum debeamus curare, ij, qui Euangeliũ,  
& Dei diuinitas tractamus, vt apud populum bonã habeamus æsti-  
mationem, solummodo propter communem, non autem propter  
nostram vtilitatem peculiarem, considerantes fructum, quem au-  
ditores ex doctrina percipient, si benẽ existiment de prædicato-  
re, si que prædicationi fidẽ adhibeant. Hanc opinionem cupiebat  
noster diuinus Magister, vt homines de seipso haberent propter  
commodũ, quod ex eo illis subsequeretur, non verò, quod vellet  
honorari. Imò in hoc amorem suum maximẽ ostẽdit, quod liben-  
tissimẽ ignominias pro nobis tulerit, quod est plus, quã mori. Nã  
reperientur homines, qui pro amicis suis, viã periculo opponant:  
honorẽ verò, nemo est, qui pro altero velit in discrimen offerre.  
Imò ipso factò, quo aliquis peteret, vt honorem pro se offerret,  
inimicitias cũ illo contraheret. Quid honorẽ meũ tu pertinges? fi-  
lius autẽ Dei nõ vitam modo pro nobis obtulit, verum & hono-  
rẽ etiã amisit. S. Marcus hanc eandem historiã exponens dicit: &  
nõ poterat ibi virtutẽ vllam facere, &c. Non dicit ipsum noluisse,  
sed omnipotentem non potuisse ibi miraculum vllum facere.  
O rem stupendam. Nõ potuit in patria sua id facere, quod toties

Marc. 6.

in

9 in alienis fecerat. ¶ Redditur etiã altera ratio vltra supra dictam,  
scilicet, quod Deus non facit miraculum in fauorẽ peccati. Vel-  
lent Nazareni, vt ad honorem patriæ suæ commoraretur illic me-  
dicus ille tam singularis, & ex omnibus nationibus illuc homi-  
nes concurrerent, atque propter maximum concursum, multi ci-  
uillit venũdarentur, nã sic oēs illi mercatores essent & stabularij  
fierent, & ita Domini miracula in fauorem crumenarum suarum  
essent, & sic volebant vt cœlestis gratia tẽporalibus bonis vende-  
retur, quod erat pessimũ desiderium, cui impossibile erat Deum fa-  
tisfacere. O quantũ super hoc poterat hic reprehendi. Eo quod iã  
nulla sit in Ecclesia Dei peregrinatio nec sanctorũ inuocatio, que  
in nũdas nõ versa fuerit, atq; si ad eã quadraginta vadũt, trigin-  
ta & nouem vadunt ad vendendũ, & negociandum cupiditatib;  
10 suis cõmoti: & cum peregrinationes die festo fiant, plurimi non  
ingrediuntur in templum, nec rem sacram audiunt, & ita domos  
suas reuertuntur, non solum absque merito; sed peccatis, quæ il-  
lic commiserunt onerati. O terribilem hominum peruersitatem,  
quæ omne bonum in malũ cõmutauit. Hinc etiam alia singula-  
ris doctrina elicitur: quod quemadmodum homines Dei gratia,  
& propria humilitate, & obedientia, apti, & digni efficiuntur, pe-  
tendiã Deo beneficia, & ea præstantiora consequendi, quã ipsi  
postulant, vt significauit S. Paulus dicens. Electro genua mea ad  
patrem Domini nostri Iesu Christi, vt impleamini in omnem  
plenitudinem Dei, ei autem, qui potens est omnia facere super  
abundanter, quã petimus, aut intelligimus, sed intelligitur, quod  
hæc beneficia confert in eos, qui supradicto modo dispositi sunt.  
11 Sic per culpam redduntur homines indigni, petendi, & acci-  
piendi; vt dicit Deus per Esaiam, cum multiplicaueritis ora-  
tionem non exaudiam: manus enim vestræ sanguine plenæ  
sunt. Et ratio est, quia peccatum non solum animam occidit, sed  
aliquo modo Dei mores & ingenium permutat, non in se sed in  
suis effectibus. Deus enim, secundũ suã infinitã probitatem de se  
nunquã est inexorabilis, sed facilis ad audiendum, & concedendũ:  
peccata autem misericordiæ eius effectum impediunt. Qua pro-  
pter Hierem. dixit: nos inique egimus & ad iracundiam prouo-  
cauimus, idcirco tu inexorabilis es. Tales erãt hi Nazareni infec-  
tices, ideo Dominum inexorabilem inuenerunt. Qui ruri do-  
mum construit, vbi eam sol circuit, & in eam vndique reuerbe-  
rat:

Ephes. 3.

Esai. 1.

Thren. 3.

simile.

rat:

rat: si cōqueritur, quòd domus sit intus obscura, merito illi dicere,<sup>12</sup>  
 potestis. Tu es in culpa, si enim aperuisses magnas fenestras do-  
 mui isti, ingrederetur solis splendor, qui eam illuminaret, siquidē  
 ibi non erat, quis ibi impedimento esse posset. Est Deus sol infi-  
 niti caloris, & claritatis, quantū est ex se paratus est ad illuminan-  
 dū, & calefaciendum, atq; omnibus fauendum, & si ab eius manu  
 beneficia non accipiatis vobis culpam tribuite, qui amplas fene-  
 stras nō aperitis. Edite maxima suspiria, magnam lachrymarum  
 copiā effundite, curate optima desideria habere, expedite cor in-  
 tus, & omnibus vanis affectibus illud purgate: hoc est enim am-  
 plas fenestras aperire, & Dei beneficijs aditum patefacere, eiusq;  
 gratiā desiderare; quę nūquā deest ijs, qui ad eā accipiendā dispo-  
 nuntur. Idcirco Sanctus Paulus dixit: Pacem sequimini cum om-  
 nibus, & sanctimoniam, sine qua nemo videbit Deum, contem-<sup>13</sup>  
 plantes ne quis desit gratiæ Dei. O quā admirabilis sententia,  
 quā excellēs admonitio omnibus proximis, & eis in omnibus  
 rebus bonū exemplū ostendētes cōsideremus, & diligēter cōtem-  
 plemur, ne fortē propter harū rerū defectū, gratiæ Dei desimus.  
 Solemus sæpenumerò dicere nobis gratiā Dei deesse, eo quòd in  
 nobis spiritualē progressū nō sentiamus. Sed dicit Apostolus, q  
 vnusquisq; sollicitus sit, & videat ne ipse desit gratiæ Dei: in quo  
 significat, nos prius gratiæ Dei deesse, quā ipsam nobis. De illa nā  
 q; dicitur, clara est, & quę nūquā marcescit sapiētia, faciliē inueni-  
 tur ab eis, qui quærūt illam, præoccupat, qui se cōcupiscunt, vt il-  
 lis se prior ostendat, qui de luce vigilauerit ad illam nō laborabit:  
 asidētē enim illam foribus suis inueniet. Siquis diluculo eā quæ  
 fuerit non multos labores patietur, vt inueniat; ad ostiū enim suū<sup>14</sup>  
 eam sedentem reperiet expectantem, vt desiderio saltē exeamus  
 ad inquirendam illam, siquidem ipsa nos quærūt & domū nostrā  
 venit. Non deesset Deus his in eorum necessitatibus subleuādis,  
 beneficijsq; cōferendis, sicut faciebat habitatoribus Capharnaū,  
 nisi illi prius Deo deessent. Ad hoc propositū dicebat sanctus qui  
 dā ordinis nostri, qui dicebatur Frater Ægyptius, de gratia, quā ho-  
 mo accepit, & quā non accepit redditurus est rationē in cōspectu  
 Dei. De ea quam accepit, nisi ea benē vsus fuerit; de ea quā nō ac-  
 cepit, quia sua culpa illā nō accepit: Deus enim paratissimus erat  
 vt eā conferret. Cū igitur hoc ita sit, quid erit de nobis peccatori-  
 bus in illa hora; siquidē tā parū dispositionis habuimus, & tam

Hebra. 12

Sapient. 6.

S. Ægy-  
dius.

ne-

<sup>15</sup> negligenter præparati sumus ad gratiam Dei accipiendam, & tā  
 malē accepta gratia vsi sumus? Mittat vnusquisque manum in-  
 finum suum, & animaduertat quantum sibi desit ad hoc vt bonus  
 sit, & cognoscat, quantumcunque deest sua sibi culpa deesse, &  
 videbit quantum habeat quod ploret. Quapropter fratres mei  
 per reuerentiā huius liberalissimi Domini vos rogo, semel & mil-  
 lies, eius nomine hoc posco, ne illius diuinæ gratiæ desitis. Atten-  
 dite quòd ad fores vestras sedet expectans, vt sibi ianuam aperia-  
 ris, ne diuinæ clementiæ fores claudatis, ne tā preciosæ, atque in-  
 estimabili rei tantam iniuriam inferatis. Veneramini, & maximi  
 ætimate verbum humanatum, missum propter infinitum amo-  
 rem ab æterno patre.

Aduertite quòd quia Christum Dominum non venerati sunt  
<sup>16</sup> Nazareni, vt par erat, eos reliquit, & iuit Capharnaum. Et cum  
 ipsi arbitrentur sibi petitionem suam concedendam esse, eos  
 aspera reprehensione exprobrauit, & dedecorauit, arguens eos  
 ingratitude, & inconsiderationis, quam reprehensionem ipsi  
 tanquam præsciti molestē tulerunt, & ita dicit Euangelium,  
 quòd, *Repleti sunt omnes in synagoga ira. & surrexerunt. &c.* In eo-  
 dem sermone paulò antea, quia ad eorum voluntatem & de-  
 siderium loquebatur, & de Messia agebat, dicit facer textus,  
 quòd mirabantur in verbis gratiæ, quæ procedebant de ore  
 eius. Pleni erant lætitia, vt autem Iesus Christus eorum vitia  
 perstrinxit, repleti sunt omnes ira. Sic modo ad literam fit. Cum  
 prædicator mysteria declarat, quæ neminem perstringunt, dicitur:  
 O quam bonus prædicator, profecto est alter Sanctus Pau-  
 lus. Cū primū verò de vita, ac moribus vestris maledicit, &  
 vos vituperat, statim eum præcipitare cupitis, sicut illi Redem-  
 ptorem nostrum. In libris Regum dicitur, quòd Philistijm ha-  
 bitatores Azoto arcam Domini à templo suo, à ciuitate, & eius  
 terminis eiecerunt, eo quòd Idolum suum Dagon in terram eie-  
 cerit. O quot Deum, & eius famulos contemnunt, & ab animis  
 suis exterminant, eo quòd eorum idola disperdunt. Adoras ho-  
 norem, voluptatem, & vtilitatem, quæ idola seruus Dei curat  
 disperdere, & prædicator curat auferre, & ideò eum odio habes,  
 & in illum irascaris. Cū accersiri iubetis factorem, qui vobis ve-  
 stitum faciat, certum est, quòd non faciet vestes, secundum suā  
 staturam, sed iuxta corpus illorum, quibus faciendæ sunt. Sic

2. Reg. 5.

simile.

Tom. j.

O

velle.

velleris, vt quicquid prædicator concionatur, ad mensuram voluntatis vestræ esset; non verò iuxta mensuram beneplaciti diuini, & quia non sic fit, sed vicia vestra increpantur, ita replemini. Vnum ex signis prædestinationis, aut reprobationis est: si ægrè aut libenter fertur reprehensio. Magnum certè signum est, cum quis reprehensionem humiliter patienter, & cum gratiarum actione perfert illum prædestinatum esse. Contra verò, reprobationis est maximum signum, nolle corrigi, & cum reprehensione exacerbari. Cum Moyses virgam in conspectu Pharaonis proieceret in serpentem versa est. Sic plerumque solet accidere, quòd verbum Domini (quæ est virga) proiectum coram quodam Pharaone, coram præscito in anguè conuertitur, & venenū efficitur. Virga est correctio. Sic Iob narras quomodo mali efferantur, & sublimètur, dixit, & non est virga Dei super illos. Hanc verò correctionis virgam, si coram præscito conijcis eum exhortans, vt sese ad virtutem recipiat: conuertitur in colubrum peccati, quia irascitur, & eum, qui se reprehendit vult morsibus conficere. Ait Plutarchus in moralibus, quod sicut cum ægro datur petio (vt ei tam amara est) non solum illam odit sed vas etiam, in quo sibi data est multo tempore execratur, & cum illad intuetur, statim ei stomachus euoluitur, & præ horrore intestina vult euomere. Ita mali odio habent non solum reprehensionem, verum & illos etiam, qui eos reprehendunt: & cum illos intuentur statim perturbantur. O quam pessimum signum. Liberet nos Deus à tali infelicitate. Et vt cognoscatis quam mala sit, audite Spiritum Sanctum dicentem de ea: viro, qui corripientem dura ceruice contemnit, repentinus ei superueniet interitus, & eum sanitas non sequetur. O metuendum verbum, quis est lapis audiens te qui non confringitur, & timore contremiscit? qui obdurato corde neglexerit corrigentē, & ei obstiterit repentina morte morietur, nec salutem animæ consequetur. Heu Heu, quomodo tā terribilē comminationē audimus, nec tamē illam timeamus, ac si non esset Deus, qui eam dicit. O Domine, quid faciemus nos, qui passim in hanc miseriam incidimus? quis est qui dicat quando corrigitur? Benedictus Dñs Deus, qui tantū mihi cōtulit beneficium, mittens tale medicamentum vulneribus meis. O Dominus tibi persoluat frater mi, aut pater mi, hanc charitatem, quam in me fecisti, multum enim tibi pro eā debeo. Quid dici-

Exod. 7.

Iob. 21.

Plutarch<sup>9</sup>  
in moralibus.

Prou. 29.

21 dicitis ad hoc? quare non confundimini videntes, quòd post correctionem, quasi viperæ venenum conspuentes remanetis? sicut remanserunt hi Nazareni in bonum Iesum, qui pestilentissimo furore concitati eiecerunt eum extra ciuitatem, & in excelsi montis cacumen detulerunt, vt illum præcipitarent. Ecce quas ei gratias agerent propter prædicationem. Liberet me Deus à tali ira, & in quem? aut quare? Plerumque ira animam torquet, & eam facit insanire, illam obæcat, & in mille insanias redigit. Quo furore cruciabatur anima Saulis cum absque vilo iure, aut ratione læcerari iussit septuaginta sacerdotes Domini sacrosanctis vestibus indutos, & hac immanitate insatiatus, euerit imperauit ciuitatem sacerdotum absque culpa; & quòd nulli ætati, aut conditioni parceretur, homines, mulieres, pueri interficerentur, & (quòd 22 plàs est) asinos, boues, & cætera iumenta concidi iussit. Quo furore, dicite mihi, interius concitabatur, qui omni humanitate nudatus, belluis ipsis erat immanior? effectus quasi diabolus, qui omnia destruere cupiebat. Non videtur vobis hoc stupendum? quòd talē stragem faceret, solum propter hoc quòd sacerdotes receperant ibi David, quem ipse intestino odio persequeretur? Adhuc esset factum eius culpabilius, si hoc faceret, & crudelitatem hanc exerceret contra illos sacerdotes, quòd cum necessario correxissent, & piè admonuissent. Ex quo intelligetis, quòd culpabilior ex omnibus furoribus est ille, qui habetur contra eum; qui animæ nostræ vult mederi. Beati mites, qui similem iram, & omnes effrenatos furores summa animi contentione fugiunt, atque ideo, lætam, & pacatam vitam degunt, vt affirmauit 23 David, dicens: Mansueti autem hæreditabunt terram, & delecta buntur in multitudine pacis.

1. Reg. 36

Ipsal. 36.

Iesus autem transiens per medium illorum ihat. O benedictus talis Deus, glorificatus talis Dominus, & superexaltata sit tanta patientia. Videte quam libenter tantam iniuriam tulerit, tam miti animo per medium illorum præteriens, & cum illos statim illic posset subuertere eos impunes deseruit. O quam meritò Beatus Paulus ad Hebræos dicebat: Recogitate eum, qui talem sustinuit à peccatoribus aduersus semetipsum cōtradictionem, vt ne fatigemini animis vestris deficientes: nondum enim vsque ad sanguinem restitistis aduersus peccatū repugnantes. Maxima significatione dicit: Recogitate, posset enim dicere: cogitate, vt nos

Hebr. 12.

comonefaciat, quod iterum, atque iterum hoc negotium à nobis tractari oportet, mane & vespere in prandio, & coena, & tota denique vita in cogitando, & recogitando exemplum quod nobis dedit, traducenda est. Etiam maxima Emphasi dicit, eum. Quem? Non potest explicari. Voluit apertam relinquere ianuam, ut anima quantumcunque velit possit intra se euoluere, & ei liceat in pelago infinitatis Dei submergi, Potestis eum contemplari Deum, potestis animo concipere hominem. Potestis Deum pariter & hominem cogitare. Illud: eum, est abyssus perfectionum. Et ita consumpta tota vita, & etiam mille saeculorum transacto tempore in agendo de eo, qui patiebatur, nunquam tamen ad litus huius pelagi perueniemus. In hunc ergo tantum Dominum, atque in eius passionem oculos conijciamus, ut ab eo patientiam addiscamus. Licet enim illum nobis Pater aeternus in magistrum, & ducem dederit, quem sequeremur, ut dicit per Esaiam: Dedi eum ducem, & praecceptorem gentium. Et hoc est, quod etiam Sanctus Paulus ad Rom. docere voluit cum dixerit: Induimini Dominum Iesum Christum. Cum quis operatur secundum alterius facta, & ei multum assimilatur, dicitis, quod indutus est eum. Et ita dicitis de malo: Daemonium induit. Quia in omnibus suis operibus eum imitatur, & representat. Sic dicit Beatus Paulus: Induimini Iesum Christum, ita ut illum in omnibus imitemini in spiritu, & proficiendi zelo, in sermone, in misericordia, &c. Sed una ex virtutibus, quam in illo diligentius, ac studiosius oportet nos imitari est patientia, & mansuetudo etiam, ut idem Dominus peculiariter docuit, dicens: Discite à me, quia mitis sum. &c. Quae fuit anima quaedam deuota ab hoc diuino Domino, dicens: Domine quid faciet homo propter te, eo quod pro illo passus fuisset? Cui respondit Dominus. Scito quod ministri atrocitatis, manus, pedes & omnia membra mea vinxerunt; linguam autem meam nequaquam vincire potuerunt. Ego tamen ita eam colligavi, ut ne verbum quidem iracundiae, aut scandali dixerim, aut quod aliquid lederet, sed omnia verba mea plena erant amoris, ac patientiae. Cum igitur homo incommodis atque contumelijs alligatus, linguam suam patientia vinxerit malum pro malo non respondens, tunc mihi seruit, & magnopere placet, & hoc quodam modo contentus sum pro omnibus, quae pro illo perpeffus sum, & tacui. O profundam, & admirabilem sententiam! beata anima,

27ma, quae illam seruauerit, per illam enim diuinam gratiam adipiscetur, & postea in futuro caelestem gloriam consequetur. Ad quam nos perducatur, &c. Amen.

### ¶ Feria. III. post Dñicā. III. in Quadragesi.

*Si peccauerit in te frater tuus vade, & corripe eum inter te & ipsum solum. Matth. 18.*

**S**I PECCAVERIT In te, idest, contra te. Hic est legitimus sensus huius sententiae, quam Dominus dixit Sancto Petro. Et hoc patet, quia, peracta hac doctrina, quam diuinus Magister docuit, eum interrogauit Sanctus Petrus dicens: Domine quotiens peccabit in me frater meus, & dimittam ei? usque septies? Arbitratus est Diuus Petrus, quod multum se extenderat, & (ut aiunt) lapidem pro viribus iecisse. Et profecto secundum quod modo facimus, satis se extendit. Nam tu quando tibi illata est iniuria, & assiduus precibus rogatus ei dimittis qui eam tibi fecit, statim dicis: Hac non amplius statim ad terram pertingit, ea est charitatis vestrae pusillitas. Et iuxta hoc satis multum erat, quod dicebat Sanctus Petrus interrogans vtrum septiens dimissurus esset? Sed tamen modicum adhuc dixit secundum quod vera charitas exposcit, & sic illi respondit Dominus, Non dico tibi septies sed usque septuagies septies. Et statim proposuit parabolam regis qui dimisit septem millia talentorum, quae quidam homo ei debebat, quod confirmat hoc quod supra diximus.

Hoc, quod Dominus respondit quaestioni Diui Petri est maximae consolationis peccatoribus, in quo dicit, ut ignoscat, quotiescunq; offensus fuerit, absq; vlla taxi & moderamine. Ibi enim certum pro incerto numero posuit. Vnde confunditur illud, quod nonnulli dixerunt, certum quendam, ac determinatum esse numerum peccatorum, quae Deus solet dimittere, & extra illum numerum non dimittit. Si enim nos cum tam parum charitatis habeamus obligat Deus ut millies, & millies & sine taxi ignoscamus nostris proximis? quanto minus eius misericordia habebit taxi erga nos, cum eius benignitas sit infinita, nostra autem ita sit arcta, & modica.

Luc. 17.

Per Sanctum Lucam exaggerauit diuinus Magister hanc p̄de-  
 rationem dicens: Attendite vobis, si peccauerit in te frater tuus  
 increpa illum, & si poenitentiam egerit dimitte illi, et si septies  
 in die peccauerit in te, & septies in die conuersus fuerit ad te  
 dicens; poenitet me: dimitte illi. Si ergo tam amplam vult bo-  
 nus Iesus esse nostram misericordiam erga proximos, quomodo  
 erit arcta eius infinita clementia in nos? O diuinā sententiā lo pec-  
 catorū consolationem, quā amplius aditus spei nobis hīc aperit-  
 tur si velim⁹ nos disponere. Ita difficile visum est sanctis A post-  
 lictoties, ignoscere, vt suum cælestem Magistrum orauerint di-  
 centes; A dauge nobis fidem. Videmur enim nobis modicam fi-  
 dem habere ad rem tam arduam. Ridiculū enim videtur toties in  
 die ire, & redire ad deposcedam veniam; videtur qui hoc facit, si-  
 gnificare se non intrinsecum & ex animo dolorem habere, cum  
 toties culpam repetat. Qui autē optimē norit humanam naturā  
 sicut nouit is, qui eam condidit (in aliquibus præcipue) non admi-  
 rabitur, cum toties aliquem videat incidere, & surgere, & reinci-  
 dere, & resurgere. Ipse cognouit signum nostrum recordatus  
 est quoniam puluis sumus. Puluis minimum quodā flatu euoluitur,  
 & euanescit. Sic miserū hominē quæcunque minima occasio  
 facit incidere. Ideirco sapiēs dixit: Ne insidieris & quæras iniqui-  
 tatē in domo iusti, neq; vastes requiē eius: septies enim in die ca-  
 det iustus & resurget. Impij autem corruent in malum. Hoc dicit  
 interesse inter iustum & peccatorem. Et vocat hīc iustum, aut eū  
 qui iustus est secundū diuinā prædestinationē, aut eū qui ad præ-  
 sens vult esse iustus, & Deo seruire desiderat. Et hic est eius finis  
 iā cadēdo, iā surgēdo. Nā & in Philosophia, & in theologia actus  
 & agens à fine quem expetunt nomē sibi vendicant. Et dicit, Ne  
 insidieris iusto, quem semel vidiisti in peccatū labi, vt videas si ite-  
 rum labitur, nec in domo eius peccatum inquiras: ac si dicat: quia  
 peccatū tibi non comoratur, iam eū poenitebit; septies enim in die  
 cadet iustus, & resurget. Mali autē, præciti, qui ex animo sunt pec-  
 catores, penitus, & sponte sua ad malū properāt, & in eo pertina-  
 citer insistūt. Si ergo Deus mihi præcipit, vt septies in die ignoscā  
 si toties iniuria affectus fuero cū sim vermiculus tā arcti cordis, vt  
 vix cōtumeliosum vnū verbū possit capere, quid de illa infinita  
 nobilitate incōprehēnsibilis cordis Dei immēsa benignitate pleni  
 potest sperari? O peccatores si velletis hac pijsima doctrina uti,  
 &

Psalms. 102.

Prou. 24.

6 & amodo peccatorum vestrorū medicinam inquirere incipere-  
 tis. Aduertite fratres quod licet nunc Deus passim, & singulis ho-  
 ris dimittit; trāfacta tamē hac occasione præsentis vitæ, nō prode-  
 rit vobis immensitas misericordiæ eius ad veniam consequendā.

Ait ergo summus Magister mundi: Si peccauerit in te frater tuus  
 vade & corripe eum &c. O quomodo declaratur hīc Euangelicæ  
 legis synceritas, cum tibi, & vnicuique præcipiatur, vt cum iniu-  
 riā accipis ita doleas peccatū, quod proximus tuus commisit, fa-  
 cienstibi hanc iniuriam; vt maiorem curam habeas auferendi  
 eum ab illo peccato, quā de iniuria tibi illata. Sanctus Paulus  
 ad Ephesios dicit; Imitatores Dei estote sicut filij charissimi; &  
 ambulate in dilectione sicut & Christus dilexit nos, & tradidit  
 semetipsum pro nobis. Vnum in quo præcipue debemus Deum  
 7 imitari, & amoris excellentiam ostendere est hoc, quod hīc no-  
 bis præcipitur: hoc est enim vnum ex operibus in quo, maximē  
 declarat suum erga homines amorem: quod cum in se peccatur  
 videtur magis sentire & dolere damnum, quod sibi ipsi peccator  
 infert, quā iniuriam, quā suæ diuinæ Maiestati facit. Hoc sig-  
 nificat illud, quod dixit per Esaiam: quiescite agere peruersē &c.

Quemadmodum si quis maximo impetu aliquem flagellis cæde-  
 ret, & percussus magis doleret, quod percutiens nimis fatigatur  
 percutiendo, quā quod ipse illius ictus ferret, atque illi maxi-  
 mi amoris visceribus diceret; Ne tantum fatigeris, quiesce, quie-  
 sce paululum. O ineffabilem Dei pietatem! quid dici poterat,  
 quod meliùs eius clementiam ostenderet? Nam cum peccator  
 Deum percutit, tanto agone se fatigans in executione suarum  
 8 cupiditatum & effræmati appetitus, odij, & ambitionis; Deus  
 ad eius cor loquitur dicens, præ nimia eius compassione; Quie-  
 sce, quiesce agere peruersē. Quiesce, quiesce peccator ne adeo fati-  
 geris male operando. Et quia hoc omnibus dicit loquitur hīc  
 Esaias generaliter dicens: Quiescite agere peruersē. Et maximo  
 dolore cōquerens profequitur: quomodo facta est meretrix ciui-  
 tas fidelis. &c. Heu consolabor super hostibus meis, & vindica-  
 bor de inimicis meis; & conuertam manum meam ad te, & exco-  
 quā ad purum scoriam tuam. Videte quomodo declarat domi-  
 nus in his verbis, quod quanquam dolet peccatores puniens, eos  
 tamen quasi aurum, in ignem tribulationum immittit; vt eos  
 peccatorum labe purificet. Atque in hoc præfertim vult vt

Ephes. 5.

Esai. 1.  
simile.

nos illum imitemur, ita proximos nostros diligentes, vt propria  
rum iniuriarum obliti, diligentissimè rationes, & modos quæra-  
mus, quibus eos à peccatis auferamus; quæ commiserunt, cum  
nobis iniuriam fecerunt.

Hinc infertur correctionem fraternam esse de iure diuino.  
Nam si Dominus nobis iubet, vt eos, qui in nos peccauerint cor-  
rigamus, & eos à peccato tollere curemus; quanto magis volet,  
vt medicinam curemus illis præstare, qui in alia mortalia  
peccata inciderint, quæ in nostrum incommodum non redun-  
dant? Atque etiam dico, quòd correctio faterna non solum  
est de iure diuino positio, verum etiam de iure diuino na-  
turali. Quia absque eo, quòd Deus eam nobis commendaret in  
Euangelio; naturalis admonet ratio quod proximum debemus  
cohortari id, in quo deficit, & ei remediũ adhibere in tanto malo  
sicut est peccatum mortale. Præcipiebat Deus, vt cortinae templi  
talis essent formæ, & ita essent dispositæ vt altera alteram ad se al-  
liceret, significans hanc charitatem, quam inter fideles esse oportet.  
Quòd alteri alteros debent allicere, & ad diuinæ Maiestatis  
feruitutem attrahere. Maximam curam habet aurifex colligendi im-  
munditias domus suæ, quia vt illud, quod præ manibus fert; est au-  
rũ, & argentũ, quod non passim neq; in quolibet angulo reperit-  
tur; atque huius plurima illi fragmenta à manibus excidunt:  
omnia cum stercore colligit, ac in ignem conijcit, atque inde au-  
rum, quod in eo latet iam igne purgatum abstrahit. Confide-  
rans Deus noster nos esse aurum inæstimabilis precij, & ab eius  
manibus in immunditias peccatorum excidisse; voluit, vt hæc  
omnia in ignem charitatis proximi deuenirent, vt ibi admo-  
nitione, & miti correctione purgentur, & peccati scoria con-  
sumatur, Christianusque purgatus ac mundus maneat, vt par  
est. Cum Sanctus Ioseph dimisit ab Ægypto fratres suos, vt pa-  
trem accersirent, dixit eis: Ne irascamini in via. Eis magnoperè  
commendauit, ne in via irascerentur. Ne irascamini (inquit)  
nec inter vos contendatis, cum enim ducatis afinos qui sunt iu-  
menta debilia, si alter in alterum irati estis, quando afini in  
via ceciderint non erit, qui vos adiuuet vt eos suscitatis. Omnes  
fratres sumus. Omnes fratres estis (nobis dicit bonus Iesus) om-  
nes in via cæli ambulamus. Vtinã illuc perueniamus. Deferimus  
imbecilla iumenta, quæ sunt hi afini, id est, corpora nostra, quæ in  
quo-

*Exod. 26.*

*simile.*

*Gene. 45.*

*simile.*

2 quolibet luto, in quolibet difficili transitu, & occasione cum legis  
onere incidunt. Vt alter alterum possimus suscitare, inuicem nos  
oportet diligentissimè amari: si enim sunt discordiæ inter nos, al-  
ter alterius vicè nõ dolebit, licet lapsos nos esse animaduertam<sup>9</sup>.

Antequam Dominus hæc verba per Sanctum Lucam diceret, *Luc. 17.*  
dixit? Attēdite vobis. Hoc est cauetē vobis. Notabile quidē fuit  
quòd illi tunc temporis hoc dixerit. Fuit certē vt ostenderet,  
quòd qui alterum correcturus est, prius se ipsum corrigat, oportet.  
Qui vult dare buccellam cibi delicatissimi ægro, quē ipsi hor-  
rentissimum esse scit; ita perpolitē & mundē eum condit, vt illū  
vix videatur attingere. Quid ergo placitu difficilius, quàm qui  
in mortali peccato commoratur? cui nec sacrum, nec prædicatio,  
nec diuinæ res placent, omnia illi horribilia & durissima viden-  
tur. Omnem escam abominata est anima eorum. Vt ergo sanctæ  
admonitionis & correctionis escam percipiat necesse est, vt sum-  
ma puritate, & delicatissimè condita sit, scilicet, summa puritate  
conscientiæ, & exterioris vitæ. Atque idē eis dixit: Attendite  
vobis. Præcepit Dominus Iesus discipulis suis, vt irent in vniuer-  
sum mundum, & vbi non reciperentur, excuterent puluerem de  
pedibus suis in testimonium illis. Hæc enim pulueris excusio  
de vobis in die iudicij contra illos testimonium perhibebit. Au-  
dite confessarij, gubernatores, patres familiās, prælati, quam arbi-  
tramini esse causam, quare cum mandetis, & remandetis, argua-  
tis, & redarguat, nihil tamen eorum fit, nec peccatis medicina  
adhibetur: quia non excutitis puluerem de pedibus vestris. O  
quod testimonium est hoc contra eos, qui Apostolos non exce-  
perunt, cum ipsi tam sancti & mundi essent, vt ne puluere quidē  
affectus suos coinquinatos haberent. Hoc enim significabat ma-  
terialis pulueris excusio, & quod homines tales non receperint;  
hoc eorum culpam grauiorem reddet. Excutite, excutite pulue-  
rem, quòd si tunc doctrinam vestram non acceperint, hæc pulue-  
ris excusio, hæc synceritas vestra de vobis testimonium perhibe-  
bit contra illos in die iudicij, ad maiorem coronam vestram, & il-  
lorum confusionem. Cum puritate conscientiæ simul requiritur  
maxima prudētia, summa mansuetudo & benignitas in corrigē-  
do. Sic docet Sanctus Paulus, dicens: Fratres, si præoccupatus fue-  
rit homo in aliquo delicto, vos qui spirituales estis huiusmodi in-  
struite in spiritu lenitatis, considerans te ipsum, ne & tu tenteris.

*simile.*

*Psalm. 106.*

*Marc. 6.*

*Gal. 6.*

Primum dicit: Vos qui spirituales estis. Spiritualem enim, non verò carnalem eum esse oportet, qui alterum reprehendit, si vult sua correctione aliquid proficere. Secundò debet esse in spiritu lenitatis, & mansuetudinis, non verò cum tonitruis & fulgoribus, quæ peccatorem deterreant, & exasperent. Qui vasa vitrea abluunt, magnam habet rationem ne illa nimis manibus perstringat, ne forte frangantur. Sumus omnes tam vitrei, & fragiles, vt minori asperitate, qua nobis quis loquitur, frangamur, & impatientia lacermur. Idcirco dicit: Consideret vnusquisque semetipsum, & videat qualiter tractari & reprehendi vellet, vt cū sit homo, & cras in idipsum possit incidere. Cum prudentia ingrediendum est, dicendo: Domine, si per te mihi liceat, pauca tibi dicam. Deus testis est, quod me nihil aliud mouet, quàm amor Dei, & zelus boni tui. Optimè intelligo, te tanquam hominem hoc, & hoc fecisse, non demiror: sumus enim debiles, & tot sunt occasiones, & laquei, vt magis admirer quòd frequentius non incidamus: sed nò est consentaneum, vt sic semper commoremur, sed remedium quæramus. Còsidera Deum tam bonum esse, vt plus moreris tu in petendo ab illo veniam ex toto corde tuo, quàm ipse in parcendo tibi. Per viscera huius pijsissimi Domini, qui pro nobis crucifixus est, te rogo, vt siquidè ipse tam liberalis est, curemus vt eius liberalitas nobis proficit. Ego gaudebo, quòd si tu me videris in simili, aut alio peccato me commonefacias, & vt surgam manum mihi porrigas. Bonum est hoc frater, optimam rationem cepisti, vt istius animæ medereris. Vt Sanctus Elifeus defuncto vitæ restitueret, incuruauit se super eum, & calefacta est caro pueri, quia applicuit se mortuo, à morte surrexit: sic oportet corrigentem mortuo peccatori adæquari, & applicari in culpa, ostendens se ita debilem, & miserum esse, vt ipse peccator est, & in eadem se, & multo maiora peccata labi posse.

Dicit vterius Sanctum Euangeliū. *Si te audieris, lucratus eris fratrem tuum.* Ex hoc verbo infertur, quòd correptio fraterna debet esse de peccato mortali, vel veniali periculoso; quia dicit: *Lucratus eris fratrem tuum.* Ergo perditus erat: ergo propter aliquod peccatum mortale: solummodo enim peccatum mortale animam perdit. Gerson agens de correptione fraterna, assignat condiciones requisitas, vt proximum corripere teneamur: & vnā ex præcipuis ait esse, cum peccatum proximi mortale est. Secunda est, quòd

*simile.*

*4. Reg. 4.*

*Gerson. 2. p.  
34. sub lit. T*

quòd corripuens certam habeat cognitionem peccati, non verò dubiā, & ex suspitione diminantem. Tertia est, quòd nemo alius tã decenter eum possit corrigere, quàm tu. Nam si alij tam boni, vt tu, aut meliores te, peccatū videat, aut eius prælatus: probabiliter potes credere, quòd, aliquis horum illū corrigit. Si tamen certus sis quod omnes eum deserunt, licet illud sciant, nò idèò excusaberis, sed illū debes corrigere. His conditionibus aliam addit: quod si sit spes emendari, si à te corripitur; quæ nisi speretur non teneris eum corripere. In hoc casu remedium, quod adhibere debes ad subueniendum huic animæ, est, quod si peccatum redundet in damnū tertij, quamuis sit occultū teneris illud reuelare eius prælato secreto tanquam patri, vt ipse medicinā adhibeat. Si verò peccatum illud nulli officit nisi actori suo, si post correctionem fraternam nò respicit, & solum testem habes integrū quo illud possis probare, tunc teneris illum denunciare, nā in hoc casu, tu qui es denunciator poteris esse alius testis. His omnibus supra dictis conditionibus, alijs addit Doctor ille, scilicet quòd non credatur postea decentior opportunitas temporis & loci, quàm hæc in qua eum corrigis: de hac materia latissimè tractant Doctores scholastici.

Dicit vterius sanctus textus. *Si autem te non audierit, adhibe tecum adhuc vnum, aut duos, &c.* Nonnulli hoc sic declarant, quod quamuis peccatum sit occultum, postquam peccatorem secreto inter te & illum correxeris, nisi tamen velit emendari debes adducere tecum vnum, aut duos homines probos, & coram illis peccatorem reprehendere, & quòd nò est inconueniens, quod illā minimam infamiam patiat, vt anima eius à peccato auferatur. Fama enim corrupta anima non est fama sed similitudo famæ. Audite ad hoc propositum quoddam naturæ arcanū. Res illegitimæ & rudes in operibus naturæ, sunt quasi murus & defensio legitimarū & delicatarum, atque vtilium. Carduus habet sex, aut septem brachia vtilia, hæc vobis eligitis, exteriores verò eijsitis, quia in interiorū custodiā producta sunt: in lactuca & cima idem seruantur. Scitis quorsum alia alijs sint meliora? vt peiora sint custodia meliorum. Vt cum accedit hortulanus illud illegitimum ictum accipiat, si vtrumq; sine incommodo possit exire, optimū esset, sed siquidem carduus aut lactuca ictū acceptura est, oportet vt in rudioribus brachijs & folijs illū sustineat: corpus, honor, diuitiæ, & his similia omnia sunt illegitima & rudia, anima sola cum suis potentijs

*D. Thom. 2.  
2. q. 33. ar. 1.  
& sequent.  
Doctores in  
4. d. 19.*

*simile.*

potentijis spiritualibus est nobilis & delicata. Cum tu acceperis<sup>21</sup> reprehensionis lignonem, si vtrunq; poteris seruare melius erit: quando autem animæ salus non potest conferri absque rudioris & illegitimi detrimento, non est mirum quod fama ictum percipiat vt anima salua fiat. Alij dicunt, quod hoc ferre duos viros probos, intelligitur de illis, qui rem etiam sciunt, & quod debes ei dicere. Optime scis Domine, quod te huius peccati correxi, & tamen ab illo exire noluisti: nunc ergo mihi visum est, te coram his admonere: si quidem scis, illos etiam hoc scire, & te ab eis valde diligere, qui etiam vt ego salutem tuam summopere desiderant; & hoc mihi æquius videtur: & his qui affirmant, testes adducendos esse, etiam si alterius delictum nesciant, respondeo, quod maximum ex eo inconueniens sequi potest. Potest enim accidere, vt peccator correctus dicat. Domini estote mihi testes, quia<sup>22</sup> hic homo falsum crimen mihi imponit, & ita potest corrigentem in angustias redigere: quod si dicas, si sciunt quorsum præcipit, vt eos coram alio adducam? Respondeo, quod fit, quia habet probabilitatem, quod coram illis viris probis verecundabitur, & corrigetur.

*Si autem, dic Ecclesia.* Ecce textus firmissimus contra hæreticos, quod Ecclesia est visibilis, & quod non consistit solum in ijs, qui in gratia sunt. Ecce quomodo est caput visibilis, qui est prælatus, princeps huius Ecclesie & congregationis fidelium. Dices, iam intelligo id quod mihi Dominus meus hic præcipit præceptum esse, quod omnes obligat, qui id facere possunt, & intelligi de peccatis mortalibus publicis, & secretis: sed adhuc circa hoc, duplex mihi remanet dubium, quorum alterum est: Ego scio<sup>23</sup> foemina in carnalem, que in peccato commoratur, & scio quod si ego eam alloquerer & corrigerem, ipsa à peccato exiret, & nullus est alius modo, qui eam possit reprehendere, nec ex quo ipsa tam libenter correctionem ferat; sed timeo, & probabilissimè credo, quod si eam corrigam eius amator id sciet, mihi vulnera infliget, & fortè mortem inferet. In tali casu pater obligabis me ad illius correctionem fraternam? nisi sit alius (vt tu dicis) teneris eam corrigere, etiam cum probabili mortis periculo: præcipue si cognoscis quod tua correctione emendabitur. ¶ Alterum dubium est: Ego habeo amicū cōcubinarium, & certò scio, quod si eū corrigā à peccato recedet. Sed quia credo, quod post tres aut quatuor

menses

24 menses melior erit occasio, vellem illud ad hoc tempus differre, rogo, an possim id facere? Respondeo quod si scias, quia nunc à peccato recedet: licet credas, quod postea illud melius faceret, nō potes hoc differre absq; magno peccato: quia interea, proximus tuus in maximo periculo versatur, eum toto hoc tempore in mortali peccato moretur, atque si interim moriatur, in infernum detrudetur. Compertum est ergo in toto hoc negotio correctionis fraternæ, quod concurrentibus supradictis conditionibus correctio fraternæ sub peccato mortali obligat, & si quis erit, qui eam non faciat verè in infernum ibit, licet aliud peccatum nō habeat. O Deus Maiestatis infinitæ, quis haberet verba, ac spiritum vt hanc veritatem in animis eorum imprimeret, qui Evangelicam doctrinam sequuntur! Quoties hoc peccatum fortasè committitur<sup>25</sup> præsertim inter dominos, & famulos; inter matronas, & ancillas atque inter principes, & subditos suos. Famulus ne dominus illum domo sua eiciat, ne verbum quidem ei audet dicere. Dominus verò licet videat iurare, & periurare famulos suos, & sciat quod male viuunt nullam de eo rationem habet, dicens: Ipsi habent suum parochum, & prælatum. Ego non sum Episcopus: o quam lachrymabile est hoc! Maledictus ille Cain, cum Deus per<sup>Gene. 1.</sup> contactus est eum de fratre suo, respondit: Num custos fratris mei sum ego? & hoc responsum didicerunt tales domini ab hoc maledicto malorum patriarcha Cain, & ita frequenter illud vsurpant, & passim proferunt: Num custos fratris mei sum ego? modo hoc dubitatis: vt dicitur in Ecclesiastico: Vnicuiq; mādauit Deus de<sup>Eccle. 17</sup> proximo suo. Quapropter fratres mei per charitatem Dei vos rogo, vt diligentissimè hæc attendatis, quæ vobis declarauit, in quibus salus vestra agitur, quod si à memoria exciderint, recordamini saltem hanc regulam seruare: quod quotiescunq; in vestris proximis peccata publica, aut secreta cognoueritis virum aliquē doctum, & rectum consulatis, & absque reuelatione personæ illi dicatis. Hoc, & hoc scio quod facit quidam homo: dic, quæso, quid ad eius animæ remedium facere teneor? quomodo me habiturus sum, quia hoc ignoro, & ita munus tuū adimplebis, faciens, quod rectus ille vir, & eruditus tibi consuluerit. Et sic nobis inuicè charitatiuè & benignè fauentes hinc à Domino nostro gratiam consequemur, & postea ad sempiternam gloriam perducemur: ad quam nos perducatur Iesus, &c.

FERIA

Feria.III.post Dñicam.III.in Quadrage.

*Accesserunt ad Iesum ab Hierosolymis Scribae &*

*Pharisaei, dicentes: ~~Quare discipuli tui transgreduntur traditiones~~*

*Moysi. Matth. 15.*

*Ioan. 1.*

**R**E S. maioris ponderis, & momenti, quæ vnquã in toto terrarum orbe fuit, aut erit: fuit, Deũ hominẽ fieri, & factũ hominẽ ad humani generis salutẽ venisse. Et ad rem hanc sciscitandam dicit S. Ioãnes, quod miserũt Iudæi ab Hierosolymis sacerdotēs, & Leuitas ad Ioãnẽ, vt interrogarent eũ: Tu quis es? Ad rem tantĩ ponderis, & quæ Hierosolymitanorũ tanti referebat, scilicet, ad interrogandum, vtrũm S. Ioannes esset Messias, qui mittendus erat, an non nuncios miserunt Sacerdotes, & Leuitas, qui aliquo modo erãt veluti lanij, & coqui: nã ferẽ totum eorũ munus erat, animalia excoiriare, torrere, & coquere. Pharisæi verò, & legis Scribæ, qui erãt nobiliores in ciuitate absq; vllõ labore. & solitudine manserũt. Nunc autem in re tam parui momenti, vt erat; vtrũm discipuli Dñi manus abluerẽt necne? dicit S. Matth. quod non miserũt Sacerdotes, aut Leuitas: sed ipsi met Satrapæ & Doctores legis tã longum iter fecerũt; scilicet, à Iudæa in Galilæam: ac si diceremus modo, à Castellain Valentiã, aut in aliquam prouinciã, magno cũ labore, & dispendio ad interrogandum Iesum Christũ filium Dei. *Quare discipuli tui transgreduntur traditiones seniorum? nõ enim lauant manus cum panem manducant.* In re tam leui, quæ nihili pẽdebat, tantã adhibẽt curã & solitudinẽ, aliã verò quæ tã grauis erat, & tãtã æstimationis, quasi leuissimam, & nullius momenti egerũt, quasi nihil interesset. Hæc est vna ex præcipuis ærumnis in quam crebro incidunt cæci filij Adæ; quod res maximi momẽti, quasi leuissimas agunt; res verò nullius utilitatis, & entitatis, quasi grauissimas, & vtilissimas pertractãt. Sic affirmavit S. Paulus, dicens: Qui enim secundũ carnẽ sunt, quæ carnis sunt, sapiunt; qui verò secundũ spiritum sunt, quæ sunt spiritus sentiunt. Cũ mali nihil aliud sapiant nisi carnalia, & secularia de his solum diligentissimẽ agunt. Contra verò boni, vt terrenis non delectantur, sed diuinis rebus gaudẽt, hæc summo seruore, & diligentia pertractãt. Idcirco loquens Spiritus sanctus de anima iusta, dicit: Gustauit, & vidit, quia bona est negociatio eius, non extinguetur.

*Roma. 8.*

*1. Cor. 31.*

**4** guetur in nocte lucerna eius: manum suam misit ad fortia, & digiti eius apprehenderunt fufum. Via ad perfectionem animæ sanctæ dicitur hic, esse res diuinas sapere, quæ est affectiua cognitio & experientialis: hæc oratione, lectione, diuinarumque rerũ assidua meditatione comparatur: Est enim peculiare donũ Dei, vt S. Ioannes affirmavit, dicens: Scimus quoniam filius Dei venit, & dedit nobis sensum, vt cognoscamus Deum verum, & simus in vero filio eius. Perpẽdite quod dicit, Dedit nobis sensum, delectationem & gustum in cognitione Dei, vt hac suaui cognitione simus in vero filio eius, id est, quod in amore, & vera imitatione filij eius Iesu Christi perseueremus: & eo quod sit donum diuinum crebra contemplatione quærendum est, & instanti oratione postulandum: liquidem eo quod nullam habemus cognitionem, & gustum diuinarum rerũ peiores sumus brutis animalibus. Bruta enim, aues, & cætera animalia, visu, olfactu, voce, ac beneficentia progenitores suos norunt: quod autem homo nullã habeat experientiam illius, per quem viuunt, alitur, & conseruatur maximum malum est. De hoc maximo dolore queritur supernus hic Dñs, cælos terrãque inuocans testes, & dicens: Audite cæli, & auribus percipite terra, quoniã Dñs locutus est: Filios nutriui, & exaltaui, ipsi verò spreuerunt me. Cognouit bos possessorem suum, & asinus præsepe domini sui, Israel autem nõ cognouit me, & populus meus non intellexit. Quod animalia tam turpia, & rudia, vt bos, & asinus experientia cognoscãt possessores suos, qui eos alunt, homines verò ratione locupletati tam expertes sint cognitionis Dei sui: maxima infœlicitas & miseria est. Hic profecto non tã reprehendit homines infidelitatis, quàm quod non habent cognitionem experientialem, & affectiuam, quæ animam in diuinæ Maiestatis amorem rapit, eamque postea seruidam, ac diligentem in rebus seruitutis Dei efficit. Solent mercatores res suas venales ad delibandum dare emptoribus sicut vinum, poma, & his similia, atque etiam panni ostensionem facere, & quod in equum ascendant, & eum exagitent, & experientia facta, si res venalis emptoribus placeat, facile in pretio conueniunt. Hic est mos Dei erga homines, sui diuitiarumque suarum gustum illis præbet, vt illas experiantur, quod ipsum facilius ament, atque quousque illum adipiscantur, cum sectentur. Gustemus ergo fratres mei, ea, quæ sunt Dei: sed necesse

*1. Ioan. 5.*

*Isai. 1.*

*simile.*

neceſſe eſt diligenter aduertamus, quod vna ex præcipuis fraudibus diaboli, eſt, hominibus ſuadere, quòd Dei delectatio, cum mundi delectatione non repugnat, & vtraque ſimul poteſt percipi, atque hoc in condemnationem eos demergit. Quapropter ad hunc guſtum impetrandum, & per eum diligentiam & feruorem in ſeruitute Dei conſequendam; neceſſe eſt ex animo terreſtres delectationes expellere. Ait ergo Spiritus ſanctus de anima iuſta, quòd prius guſtauit Deum, atque vt guſtauit, vidit, quia bona eſt negotiatio eius, vidit & cognouit, quia ſeruitus Dei eſt bona res. O quam bona negotiatio, lutum pro auro, & pro pretioſis margaritis commutare, & bona temporalia pro bonis æternis dare. O quam bona negotiatio pro paucis lachrymis pœnitentiæ, vitam lætitiæque æternam comparare. O quam bona negotiatio pro vaſe aquæ frigidæ, infinitæ durationis præmia impetrare. O quam bona negotiatio peregrinum in domum tuam excipere, vt per eum in cæleſtibus manſionibus merearis habitare. Væ miſeris peccatoribus, qui quaſi ignari mercatores tam inutilibus negotiationibus intendunt, vt pro vno die, atque etiam pro vno inſtanti voluptatis, cæli hæreditatem amittant, & inferni æternitatem acquirant. Sanctus Paulus arguebat Eſau, qui propter vnâ eſcã vendidit primitiua ſua. Quanto dignior reprehentione eſtu, qui pro belluarum voluptate, pro vno prandio, pro aſis vtilitate cæli primitiua vendiſ? heu miſerum te, quàm malam negotiationem cepiſti, quia noluiſti aſſueſcere, Deum guſtare. Anima quæ eum guſtauit, aliter fecit: accelerauit enim bonam negotiationem negotiari, atque ideò addit Spiritus ſanctus: Non extinguetur in nocte lucerna eius. Ex hoc loco clarius patet quantum prodeſt Deum guſtaſſe, & immarceſcibilem coronam diligenter negotiatum fuiſſe, cum talibus meritis optimus finis promittatur, & tranſitus ſœliciffimus ex hac in aliã vitam præparetur, nõ extinguetur in nocte, &c. id eſt, non morietur mala morte. Significatur in hac promiſſione res dictu terribiſſima, ſcilicet, quòd aliquibus, qui in hac vita lucem gratiæ habuerunt, in morte extinguitur præualentibus contra eos diaboli inſidijs. In quo maximũ Dei iudicium latet. Atque ad hoc alludit, quod Dauid feruentiſſimè diuinam Maieſtatem rogabat, dicens: Illumina oculos meos. vnquam obdormiã in morte, ne quando dicat inimicus meus: præualui aduerſus eum. Ex hac oratione inferrur, quòd Sathanas, qui.

Hebr. 12.

Pſal. 12.

roqui in vita non potuit contra multos præualere, in morte præualebit, extinguens illis lucernam gratiæ; vt apparet in quadraginta illis Martyribus, de quibus Eccleſia his diebus meminit; qui cum quadraginta ad patiendum martyrium in lacum aquæ frigidiffimæ ingrederentur, vnus eorum ibi gratiam amiſit, & in fidei confeſſione defecit. Itaque ibi extincta eſt eius lucerna. Animæ verò ſanctæ, quæ Deum guſtauerat, & diligenter negotiata fuerat non extinguetur in nocte lucerna eius, & huius rei rationem reddit Spiritus ſanctus, dicens: Manum ſuam miſit ad fortia, & digiti eius apprehenderunt fuſum. Manum ad fortia, & heroica extendere, eſt res difficilliſſimas & ſenſualitati maximè repugnantes operatam fuiſſe; & ſe crebro in ſpiritualibus exercitijs exercuiſſe. De quibus rebus S. Paulus dicit: Non enim iniuſtus eſt Deus, vt obliuſcatur operis veſtri, & dilectionis, quam oſtendiſtis in nomine ipſius, qui miniſtraſtis ſanctis, & miniſtratis. Ecce quomodo fatetur S. Paulus, quòd Deus iniuſtus eſſet, ſi opera heroica in charitate ac diligentiã facta obliuiſceretur: & niſi recordaretur operum, quæ tam perſeueranter ſerui ſui fecerãt, vt nõ contenti fuerint ea feciſſe, ſed ſemper ea faciũt: quæ etiam hinc ſignificat Spiritus ſanctus in metaphora mulieris nentis dicens: Digiti eius apprehenderunt fuſum. Diceſtu, quid ergo? tam heroicũ eſt nere, vt illud collocet Spiritus ſanctus inter opera heroica? Plura myſteria latent hinc, quàm arbitraris. Nere eſt ex ſiniſtra in dexterã ſtupã traducere; & ira, quod antea in ſiniſtra manu erat ſtupa, recipitur in fuſum exiſtentem in dextera, effectum iam filum. Per duas manus ſignificantur duæ vitæ: per ſiniſtram, præſens vita deſignatur; per dexteram verò futura vita declaratur. Et omnia quæ in mundo apparêt, ſunt ſtupa quæ minima quæque ſcintilla concrematur, & conficitur. Valetudo, pulchritudo, diuitiæ, & cætera huiusmodi, omnia ſunt ſtupa, quæ in ſœlicitatis vnus ſcintilla comburitur. Hanc autem ſtupam ſi bene ſcias nere, in ſericum perfectiſſimum conuerſes, traducens omnia hæc bona à ſiniſtra manu præſentis vitæ ad dexteram futuræ, fuſo optimæ intentionis & diuini amoris. Cum corporis valetudinem, ingenium, diuitias & honorem in ſeruitutem Dei confers tunc nes, & temporalia bona huius vitæ in ſpirituales diuitias cõuertis, atque ex hoc ſerico conficietur veſtis pulcherrima, qua anima tua in cæleſti regno exornabitur. O miſeros illos Alexandros, Darios, Cæſares, atque